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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk  

fnukad 1 ekpZ] 2023 

 la[;k 06@th,lVh&2.— gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½ dh /kkjk 9 dh mi&/kkjk 

¼3½ vkSj ¼4½] /kkjk 11 dh mi&/kkjk ¼1½] /kkjk 15 dh mi&/kkjk ¼5½ vkSj /kkjk 148 }kjk çnÙk 'kfä;ksa dk ç;ksx djrs gq,] 

gfj;k.kk ds jkT;iky] bl ckr ls larq"V gksrs gq, fd ,slk djuk tu fgr esa vko’;d gS] ifj"kn~ dh flQkkfj’kksa ij] 

blds }kjk] gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 47@,lVh&2] fnukad 30 twu] 2017 esa] 

fuEufyf[kr la’kks/ku djrs gSa] vFkkZr~ %&  

la’kks/ku 

gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 47@,lVh&2] fnukad 30 twu] 2017 esa] iSjkxzkQ 

3 esa] O;k[;k esa] [kaM ¼iv½ ds ckn] fuEufyf[kr [kaM j[kk tk,xk] vFkkZr~% & 

^^¼ivd½ 'kadkvksa ds fuokj.k gsrq] ;g Li"V fd;k tkrk gS fd 'kSf{kd laLFkkuksa esa ços'k ds fy, ços'k ijh{kk vk;ksftr 

djus ds fy, us’kuy VsfLVax ,tsalh lfgr dsaæ ljdkj ;k jkT; ljdkj }kjk LFkkfir fdlh Hkh çkf/kdj.k] cksMZ ;k 

fudk; dks f'k{k.k laLFkkuksa esa ços'k ds fy, ços'k ijh{kk ds lapkyu ds ek/;e ls lsok,a çnku djus ds lhfer 

mís'; ds fy, 'kSf{kd laLFkku ekuk tk,xkA^^A 

2- ;g vfèklwpuk izFke ekpZ] 2023 ls ykxw gksxhA 

 

 

 vuqjkx jLrksxh] 

 vIkj eq[; lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 

 vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 
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HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 1st March, 2023 

 No. 06/GST-2.—  In exercise of the powers conferred by sub-sections (3) and (4) of section 9, sub-section (1) 

of section 11, sub-section (5) of section 15 and section 148 of the Haryana Goods and Services Tax Act, 2017 (19 of 2017), the 

Governor of Haryana, on being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, on the recommendations of 

the Council, hereby makes the following amendments in the Haryana Government, Excise and Taxation Department, 

Notification No.47/ST-2, dated the 30th June, 2017, namely:- 

AMENDMENT 

In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, Notification No. 47/ST-2, dated the 30th June, 2017, 

in paragraph 3, in the Explanation, after clause (iv), the following clause shall be inserted, namely: - 

“(iva) For removal of doubts, it is clarified that any authority, board or body set up by the Central Government 

or State Government including National Testing Agency for conduct of entrance examination for admission to 

educational institutions shall be treated as an „educational institution‟ for the limited purpose of providing 

services by way of conduct of entrance examination for admission to educational institutions.”. 

2. This notification shall come into force with effect from the 1st March, 2023. 

 

 

 

 ANURAG RASTOGI, 

 Additional Chief Secretary to Government Haryana, 

 Excise and Taxation Department. 

 

 

 

 

 

10235—C.S.—H.G.P., Pkl. 
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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk  

fnukad 1 ekpZ] 2023 

  

 la[;k 07@th,lVh&2.— gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½ dh /kkjk 9 dh mi&/kkjk ¼3½ 

}kjk çnÙk 'kfä;ksa dk ç;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] ifj"kn~ dh flQkfj’kksa ij] blds }kjk] gfj;k.kk ljdkj] 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 48@,lVh&2] fnukad 30 twu] 2017 esa] fuEufyf[kr la’kks/ku djrs gSa] 

vFkkZr~ %&  

la’kks/ku 

 gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 48@,lVh&2] fnukad 30 twu] 2017 esa] O;k[;k 

esa] [kaM ¼t½ esa] ^^vkSj jkT;ksa ds fo/kku eaMy^^ 'kCnksa ds LFkku ij] ^^]jkT;ksa ds fo/kku eaMy] U;k;ky;ksa vkSj vf/kdj.kks a^^ 

fpg~u vkSj 'kCn izfrLFkkfir fd, tk,axsA   

2- ;g vfèklwpuk izFke ekpZ] 2023 ls ykxw gksxhA 

 

 

 

 vuqjkx jLrksxh] 

 vIkj eq[; lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 

 vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 
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HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 1st March, 2023 

 No. 07/GST-2.—  In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 9 of the Haryana Goods 

and Services Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the recommendations of the Council, hereby 

makes the following amendments in the Haryana Government, Excise and Taxation Department, Notification No. 48/ST-2, 

dated the 30th June, 2017, namely:- 

AMENDMENT 

 In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, Notification No. 48/ST-2, dated the 30th June, 2017, 

in the Explanation, in clause (h), for the words “and State Legislatures”, the signs and words, “, State Legislatures, 

Courts and Tribunals” shall be substituted.  

  

2. This notification shall come into force with effect from the 1st March, 2023. 

 

 

 

 

 ANURAG RASTOGI, 

 Additional Chief Secretary to Government Haryana, 

 Excise and Taxation Department. 

 

 

 

 

 

10235—C.S.—H.G.P., Pkl. 
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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk  

fnukad 1 ekpZ] 2023 

 la[;k 08@th,lVh&2-& gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½ dh /kkjk 9 dh mi&/kkjk ¼1½ 

vkSj /kkjk 15 dh mi&/kkjk ¼5½ }kjk iznÙk ’kfä;ksa dk iz;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] ifj"kn~ dh flQkfj’kksa ij] 

blds }kjk] gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 35@,lVh&2] fnukad 30 twu] 2017 esa] 

fuEufyf[kr la’kks/ku djrs gSa] vFkkZr~%& 

la’kks/ku 

gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 35@,lVh&2] fnukad 30 twu] 2017 esa]& 

¼i½  vuqlwph I&2-5% esa] Øe la[;k 91d ds lkeus] [kkuk 3 ds uhps] fo|eku çfof"V ds LFkku ij] fuEufyf[kr 

çfof"V çfrLFkkfir dh tk,xh] vFkZkr~% &  

ÞxUus ds xqM+] iyek;jk xqM+ lfgr lHkh çdkj ds xqM+] tks çh&iSdsTM vkSj yscy fd;s x, gksa; [kkaMlkjh 

'kqxj] tks çh&iSdsTM vkSj yscy dh xbZ gks; jkc] tks çh&iSdsTM vkSj yscy dh xbZ gksß ; 

¼ii½ vuqlwph II&6% esa] Øe la[;k 186 vkSj mlds lkeus çfof"V;ksa ds ckn] fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj mlds 

lkeus çfof"V;k¡ j[kh tk,axh] vFkkZRk~ & 

^^186d 8214 isafly 'kkiZulZ^^; 

¼iii½ vuqlwph III&9% esa] Øe la[;k 302d ds lkeus] [kkuk 3 ds uhps] var esa] ^^[isafly 'kkiZulZ ds vykok]^^ 

dks"Bd vkSj 'kCn j[ks tk,axs; 

2-  ;g vfèklwpuk izFke ekpZ] 2023 ls ykxw gksxhA 

 

 vuqjkx jLrksxh] 

 vIkj eq[; lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 

 vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 
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HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 1st March, 2023 

No. 08/GST-2.-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 and sub-section (5) of 

section 15 of the Haryana Goods and Services Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the 

recommendations of the Council, hereby makes the following amendments in the Haryana Government, Excise and 

Taxation Department, Notification No.35/ST-2, dated the 30th June, 2017, namely:- 

AMENDMENT  

   In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, Notification No.35/ST-2, dated the 30th June, 2017, - 

(i) in Schedule I –2.5%, against serial number 91A, under column 3, for the existing entry, the following 

entry shall be substituted, namely: -  

“Jaggery of  all  types  including  Cane  Jaggery  (gur),  Palmyra  Jaggery, pre-packaged  and  labelled; 

Khandsari Sugar, pre-packaged and labelled; Rab, pre-packaged and labelled ”; 

(ii) in Schedule II–6%, after serial number 186 and entries thereagainst, the following serial number and 

entries thereagainst shall be inserted, namely: - 

“186A 8214 Pencil sharpeners”; 

(iii) in Schedule III –9%, against serial number 302A, under column 3, the brackets and words “[other than 

pencil sharpeners]” shall be inserted at the end. 

2. This notification shall come into force with effect from the 1st March, 2023. 

 

 

 

 

 ANURAG RASTOGI, 

 Additional Chief Secretary to Government Haryana, 

 Excise and Taxation Department. 

 

 

 

 

 

10235—C.S.—H.G.P., Pkl. 
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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk  

fnukad 1 ekpZ] 2023 

 la[;k 09@th,lVh&2-& gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½ dh èkkjk 11 dh mi&èkkjk ¼1½ 

}kjk çnÙk 'kfä;ksa dk ç;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] bl ckr ls larq"V gksrs gq, fd ,slk djuk tu fgr esa 

vko’;d gS] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij] blds }kjk] gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 

36@,lVh&2] fnukad 30 twu] 2017 esa fuEufyf[kr la’kks/ku djrs gSa] vFkkZr~%& 

la’kks/ku 

gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 36@,lVh&2] fnukad 30 twu] 2017 esa] vuqlwph 

esa] Øe la[;k 94 ds lkeus] [kkuk 3 ds uhps] en ¼ii½ vkSj mlds lkeus çfof"V;ksa ds ckn] fuEufyf[kr en vkSj mlds 

lkeus çfof"V;ka j[kh tk,axh] vFkkZRk~% & 

^^¼iii½ jkc] muls fHkUu ftUgsa çh&iSdsTM vkSj yscy fd;k x;k gks^^; 

2- ;g vf/klwpuk izFke ekpZ] 2023 ls ykxw gksxhA 

 

 

 

 vuqjkx jLrksxh] 

 vIkj eq[; lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 

 vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 
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HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 1st March, 2023 

 No. 09/GST-2.-In exercise of the powers conferred under sub-section (1) of section 11 of the Haryana Goods 

and Services Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on being satisfied that it is necessary in the public 

interest so to do, on the recommendations of the Council, hereby makes the following amendments in Haryana 

Government, Excise and Taxation Department, Notification No.36/ST-2, dated the 30th June, 2017, namely:- 

AMENDMENT  

In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, Notification No.36/ST-2, dated the 30th June, 2017, in 

the Schedule, against serial number 94, under column 3, after item (ii) and the entries thereagainst, the following item 

and entry thereagainst shall be inserted, namely: -  

“(iii) Rab, other than pre-packaged and labelled”; 

2. This notification shall come into force with effect from the 1st March, 2023. 

 

 

 

 

 ANURAG RASTOGI, 

 Additional Chief Secretary to Government Haryana, 

 Excise and Taxation Department. 

 

 

 

 

 

10235—C.S.—H.G.P., Pkl. 
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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnukad 24 vizSy] 2023 

la[;k 10@th,lVh&2.— gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½] dh /kkjk 128 }kjk iznÙk 
'kfä;ksa dk iz;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] ifj"kn~ dh flQkfj’kksa ij] blds }kjk] gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk 
djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 03@,lVh&2] fnukad 09 tuojh] 2018 esa fuEufyf[kr la’kks/ku djrs gSa] vFkkZr~%& 

Lka’kks/ku 

gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 03@,lVh&2] fnukad 09 tuojh] 2018 esa] ikapos 
ijarqd esa]& 

(i) vUr esa fo|eku ^^A ^^ fpg~u ds LFkku ij] ^%^^ fpg~u izfrLFkkfir fd;k tk,xk(  rFkk 

(ii) fuEufyf[kr ijUrqd tksM+k tk,xk] vFkkZr~%& 

Þijarq ;g vkSj fd iathd̀r O;fDr;ksa] tks tqykbZ] 2017 ls ekpZ] 2019 rd dh frekgh ds fy, ;k 
2019&20 ls 2021&2022 rd foRrh; o"kZ ds fy, fu;r frfFk rd ç:i th,lVhvkj&4 esa fooj.kh çLrqr 
djus esa vlQy gks x, gSa fdarq ftUgksaus mDr fooj.kh izFke vçSy] 2023 ls 30 twu] 2023 rd dh vof/k 
ds e/; çLrqr dj nh gS] ds fy, vf/kfu;e dh /kkjk 47 ds v/khu ns; foyac Qhl dh jkf’k tks 250 #i;s 
ls vkf/kd gS vf/kR;ftr gks tk,xh vkSj tgka mDr fooj.kh esa ns; jkT; dj dh dqy jkf’k 'kwU; gS iwjh rjg 
vf/kR;ftr gks tk,xhAßA 

 

 nsfoanj flag dY;ku] 
 iz/kku lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 
 vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 
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HARYANA GOVERNMENT  

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification  

The 24th April, 2023 

No. 10/GST-2.— In exercise of the powers conferred by section 128 of the Haryana Goods and Services Tax 
Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the recommendations of the Council hereby makes the 
following amendments in the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 03/ST-2, dated 
the 9th January, 2018, namely :–  

Amendment 

In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 03/ST-2, dated the 9th January, 2018, 
in the fifth proviso,-  

(i) for the sign “.” existing at the end, the sign “:” shall be substituted; and  

(ii) the following proviso shall be added, namely:- 

 “Provided further that the amount of late fee payable under section 47 of the said Act shall stand 
waived which is in excess of two hundred and fifty rupees and shall stand fully waived where the total 
amount of State tax payable in the said return is nil, for the registered persons who fail to furnish the 
return in FORM GSTR-4 for the quarters from July, 2017 to March 2019 or for the Financial years 
from 2019-20 to 2021-22 by the due date but furnish the said return between the period from the  
1st day of April, 2023 to the 30thday of June, 2023.”. 

 

 DEVINDER SINGH KALYAN, 
 Principal Secretary to Government Haryana, 
 Excise and Taxation Department. 

 
 
 
 
 
 

10337—C.S.—H.G.P., Pkl. 
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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnukad 24 vizSy] 2023 

la[;k 11@th,lVh&2-& gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½] dh /kkjk 148 }kjk iznÙk 
'kfä;ksa dk iz;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] ifj"kn~ dh flQkfj’kksa ij] blds }kjk] iath—r O;fDr] ftudk 
iathdj.k mDr vf/kfu;e dh /kkjk 29 dh mi&/kkjk ¼2½ ds [kaM ¼[k½ ;k [kaM ¼x½ ds v/khu 31 fnlacj] 2022 dks ;k mlls 
igys jn~n fd;k x;k gS vkSj tks mDr vf/kfu;e dh /kkjk 30 esa fofufnZ"V le; vof/k ds Hkhrj ,sls iathdj.k ds 
jn~ndj.k ds çfrlagj.k ds fy, vkosnu djus esa vlQy jgs gSa] dks iath—r O;fDr ds çoxZ ds :i esa vf/klwfpr djrs gaS 
tks ,sls iathdj.k ds jn~ndj.k ds çfrlagj.k ds laca/k esa fuEufyf[kr fo'ks"k çfØ;k dk ikyu djsaxs] vFkkZr~%& 

¼d½ iath—r O;fDr] 30 twu] 2023 rd ,sls iathdj.k ds jn~ndj.k ds çfrlagj.k ds fy, vkosnu dj ldrk 
gS; 

¼[k½ çfrlagj.k ds fy, vkosnu] iathdj.k ds jn~ndj.k dh çHkkoh frfFk rd ns; fooj.kh çLrqr djus vkSj ,slh 
fooj.kh ds fuca/kuksa ds vuqlkj dj ds :i esa ns; jkf’k dk C;kt] 'kkfLr vkSj ,slh fooj.kh ds laca/k esa 
foyac Qhl ds fy, Hkqxrku ;ksX; jkf’k lfgr] Hkqxrku djus ds ckn gh Qkby fd;k tk,xk; 

¼x½ iathdj.k ds jn~ndj.k ds çfrlagj.k ds fy, vkosnu çLrqr djus gsrq ,sls ekeyksa esa vkSj le; vof/k 
foLrkj] miyC/k ugha gksxkA 

O;k[;k — bl vf/klwpuk ds ç;kstuksa ds fy,] O;fDr] tks mDr vf/kfu;e dh /kkjk 30 esa fofufnZ"V le; vof/k ds Hkhrj 
iathdj.k ds jn~ndj.k ds çfrlagj.k ds fy, vkosnu djus esa vlQy jgrk gS] ds varxZr ,slk O;fDr Hkh lfEefyr gS] 
ftldh iathdj.k ds jn~ndj.k ds vkns'k ;k mDr vf/kfu;e dh /kkjk 107 ds v/khu iathdj.k ds jn~ndj.k ds çfrlagj.k 
ds fy, vkosnu [kkfjt djus ds vkns'k ds fo#) vihy mDr vf/kfu;e dh /kkjk 30 dh mi/kkjk ¼1½ ds v/khu fofufnZ"V 
le; vof/k dk ikyu djus esa vlQy jgus ds vk/kkj ij [kkfjt dh xbZ gSA 

 

 nsfoanj flag dY;ku] 
 iz/kku lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 
 vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 
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HARYANA GOVERNMENT  

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification  

The 24th April, 2023 

No. 11/GST-2.— In exercise of the powers conferred by section 148 of the Haryana Goods and Services 
Tax Act, 2017 (19 of 2017) the Governor of Haryana, on the recommendations of the Council hereby notifies that the 
registered person, whose registration has been cancelled under clause (b) or clause (c) of sub-section (2) of section 29 
of the said Act on or before the 31st day of December, 2022, and who has failed to apply for revocation of 
cancellation of such registration within the time period specified in section 30 of the said Act as the class of registered 
persons who shall follow the following special procedure in respect of revocation of cancellation of such registration, 
namely:– 

(a) the registered person may apply for revocation of cancellation of such registration upto the 30th day of 
June, 2023; 

(b) the application for revocation shall be filed only after furnishing the returns due upto the effective date 
of cancellation of registration and after payment of any amount due as tax, in terms of such returns, 
along with any amount payable towards interest, penalty and late fee in respect of the such returns; 

(c) no further extension of time period for filing application for revocation of cancellation of registration 
shall be available in such cases. 

Explanation:- For the purposes of this notification, the person who has failed to apply for revocation of cancellation 
of registration within the time period specified in section 30 of the said Act includes a person whose appeal against 
the order of cancellation of registration or the order rejecting application for revocation of cancellation of registration 
under section 107 of the said Act has been rejected on the ground of failure to adhere to the time limit specified under 
sub-section (1) of section 30 of the said Act. 

 

 DEVINDER SINGH KALYAN, 
 Principal Secretary to Government Haryana, 
 Excise and Taxation Department. 

 
 
 
 
 
 

10337—C.S.—H.G.P., Pkl. 
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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnukad 24 vizSy] 2023 

la[;k 12@th,lVh&2-& gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½ dh /kkjk 148 }kjk iznÙk 
'kfä;ksa dk iz;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] ifj"kn~ dh flQkfj’kksa ij] blds }kjk] ;g vf/klwfpr djrs gSa fd 
iath—r O;fDr tks mDr vf/kfu;e dh /kkjk 62 dh mi/kkjk ¼1½ ds v/khu frfFk 28 Qjojh] 2023 dks ;k mlls igys tkjh 
fd, x, fu/kkZj.k vkns'k dh rkehy ls rhl fnuksa dh vof/k ds Hkhrj fooj.kh çLrqr djus esa vlQy gks tkrk gS] rks ,sls 
iath—r O;fDr ds izoxksaZ ds :i esa ftuds laca/k esa mDr fu/kkZj.k vkns'k okil fy;k x;k le>k tk,xk] ;fn ,sls iath—r 
O;fDr uhps fofufnZ"V fo'ks"k çfØ;kvksa dk ikyu djrs gSa] vFkkZr~%& 

¼i½ iath—r O;fDr] 30 twu] 2023 dks ;k mlls igys mDr fooj.kh çLrqr djsaxs ; 

¼ii½ fooj.kh mDr vf/kfu;e dh /kkjk 50 dh mi&/kkjk ¼1½ ds v/khu ns; C;kt ds Hkqxrku vkSj mDr vf/kfu;e 
dh /kkjk 47 ds v/khu Hkqxrku ;ksX; foyac Qhl ds lkFk gksxh] 

;g /;ku fn, fcuk fd D;k dksbZ vihy mDr vf/kfu;e dh /kkjk 107 ds v/khu ,sls fu/kkZj.k vkns'k ds fo:) Qkby dh 
xbZ gS ;k ugha ;k mDr fu/kkZj.k vkns'k ds fo:) Qkby dh xbZ vihy] ;fn dksbZ gks] fuf.kZr dh xbZ gS ;k ughaA 

 

 

 nsfoanj flag dY;ku] 
 iz/kku lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 
 vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 
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HARYANA GOVERNMENT  

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification  

The 24th April, 2023 

No. 12/GST-2.— In exercise of the powers conferred by section 148 of the Haryana Goods and Services Tax 
Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the recommendations of the Council hereby notifies that the 
registered persons who failed to furnish a valid return within a period of thirty days from  the service of the 
assessment order issued on or before the 28th day of February, 2023 under sub-section (1) of section 62 of the said 
Act, as the classes of registered persons, in respect of whom said assessment order shall be deemed to have been 
withdrawn, if such registered persons follow the special procedures as specified below, namely;- 

(i) the registered persons shall furnish the said return on or before the 30th day of June 2023; 

(ii) the return shall be accompanied by payment of interest due under sub-section (1) of section 50 of the 
said Act and the late fee payable under section 47 of the said Act,  

irrespective of whether or not an appeal had been filed against such assessment order under section 107 of the said 
Act or whether or not the appeal, if any, filed against the said assessment order has been decided. 

 

 

 DEVINDER SINGH KALYAN, 
 Principal Secretary to Government Haryana, 
 Excise and Taxation Department. 

 
 
 
 
 
 

10337—C.S.—H.G.P., Pkl. 



(928) 

  EXTRAORDINARY 

Published by Authority 
© Govt.  of   Haryana  

No. 75-2023/Ext.]     CHANDIGARH, MONDAY,  APRIL  24, 2023 (VAISAKHA  4, 1945  SAKA) 

gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnukad 24 vizSy] 2023 

la[;k 13@th,lVh&2-& gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½ dh /kkjk 128 }kjk iznÙk 
'kfä;ksa dk iz;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] ifj"kn~ dh flQkfj’kksa ij] blds }kjk] foRrh; o"kZ 2022&23 ls mDr 
vf/kfu;e dh /kkjk 44 ds v/khu çLrqr dh tkus okyh fooj.kh ds laca/k esa uhps nh xbZ lkj.kh ds [kkuk ¼2½ esa rRLFkkuh 
çfof"V;ksa esa mYysf[kr iath—r O;fDr;ksa ds izoxksaZ] tks ns; frfFk ij fooj.kh çLrqr djus esa vlQy gks tkrs gSa] ds fy, 
mDr vf/kfu;e dh /kkjk 47 esa fufnZ"V foyac Qhl dh jkf’k dks vf/kR;Dr djrs gaaS] tks uhps nh xbZ lkj.kh ds [kkuk ¼3½ esa 
;FkkfofufnZ"V jkf’k ls vf/kd gS] vFkkZr~%& 

lkj.kh 

Øe 
la[;k 

iathd`r O;fDr;ksa dk izoxZ jkf’k 

¼1½ ¼2½ ¼3½ 
1- ,sls iath—r O;fDr] ftudk ml foRrh; o"kZ esa 

ladfyr vkorZ ikap djksM+ #i, rd gSA 
jkT; esa vkorZ 0-02 çfr'kr ij laxf.kr vf/kdre jkf’k 
ds v/khu jgrs gq, iPphl #i, çfr fnuA 

2- ,sls iath—r O;fDr] ftudk ml foRrh; o"kZ esa 
ladfyr vkorZ ikap djksM+ #i, ls vf/kd vkSj 
chl djksM+ #i, rd gSA 

jkT; esa vkorZ 0-02 çfr'kr ij laxf.kr vf/kdre jkf’k 
ds v/khu jgrs gq, ipkl #i, çfrfnuA 

 ijUrq iath—r O;fDr;ksa ds fy,] tks mDr vf/kfu;e dh /kkjk 44 ds v/khu 2017&18] 2018&19] 2019&20] 
2020&21 ;k 2021&22 fdlh Hkh foRrh; o"kZ ds fy, fu;r frfFk rd fooj.kh çLrqr djus esa vlQy jgrs gSa] fdUrq izFke 
vçSy] 2023 ls 30 twu] 2023 ds chp dh vof/k ds fy, fooj.kh çLrqr djrs gSa] mDr vf/kfu;e dh /kkjk 47 ds v/khu 
mDr fooj.kh ds laca/k esa Hkqxrku ;ksX; foyac 'kqYd dh dqy jkf’k dk vf/kR;tu dj fn;k tk,xk] tks 10 gtkj #i, ls 
vf/kd gSA 

 

 nsfoanj flag dY;ku] 
 iz/kku lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 
 vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 
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HARYANA GOVERNMENT  

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification  

The 24th April, 2023 

No. 13/GST-2.— In exercise of the powers conferred by section 128 of the Haryana Goods and Services Tax 
Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the recommendations of the Council hereby waives the amount 
of late fee referred in section 47 of the said Act in respect of the return to be furnished under section 44 of the said 
Act for the financial year 2022-23 onwards, which is in excess of amount as specified in column (3) of the Table 
below, for the classes of registered persons mentioned in the corresponding entry in Column (2) of the Table below, 
who fails to furnish the return by the due date, namely:— 

Table 

Serial 
Number 

Class of registered persons Amount 

(1) (2) (3) 
1. Registered persons having an aggregate turnover 

of up to five crore rupees in the relevant 
financial year. 

Twenty-five rupees per day, subject to a 
maximum of an amount calculated at 0.02 per 
cent of turnover in the State. 

2. Registered persons having an aggregate turnover 
of more than five crores rupees and up to twenty 
crore rupees in the relevant financial year. 

Fifty rupees per day, subject to a maximum of 
an amount calculated at 0.02 per cent of turnover 
in the State: 

Provided that for the registered persons who fail to furnish the return under section 44 of the said Act by the 
due date for any of the financial years 2017-18, 2018-19, 2019-20, 2020-21 or 2021-22, but furnish the said return 
between the period from the 1st day of April, 2023 to the 30th day of June, 2023, the total amount of late fee under 
section 47 of the said Act payable in respect of the said return, shall stand waived which is in excess of ten thousand 
rupees. 

 

 

 DEVINDER SINGH KALYAN, 
 Principal Secretary to Government Haryana, 
 Excise and Taxation Department. 

 
 
 
 
 
 

10337—C.S.—H.G.P., Pkl. 
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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnukad 24 vizSy] 2023 

la[;k 14@th,lVh&2-& gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½ dh /kkjk 128 }kjk  
iznÙk 'kfä;ksa dk iz;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] ifj"kn~ dh flQkfj’kksa ij] blds }kjk] iath—r O;fDr;ksa] tks 
fu;r frfFk rd ç:i th,lVhvkj&10 esa vafre fooj.kh çLrqr djus esa vlQy jgrs gS] fdarq ftUgksaus mDr fooj.kh  
izFke vçSy] 2023 ls 30 twu] 2023 rd dh vof/k ds e/; çLrqr dj nh gS] ds fy, mDr vf/kfu;e dh /kkjk 47 esa 
fufnZ"V foyac Qhl dh jkf’k dk] tks 500 #i;s ls vf/kd gS] vf/kR;tu djrs gSaA 

 

 nsfoanj flag dY;ku] 
 iz/kku lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 
 vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 

 

HARYANA GOVERNMENT  

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification  

The 24th April, 2023 

No. 14/GST-2.— In exercise of the powers conferred by section 128 of the Haryana Goods and Services 
Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the recommendations of the Council hereby waives the 
amount of late fee referred in section 47 of the said Act, which is in excess of five hundred rupees for the registered 
persons who fail to furnish the final return in FORM GSTR-10 by the due date but furnish the said return between 
the period from the 1st day of April, 2023 to the 30th day of June, 2023. 

 

 DEVINDER SINGH KALYAN, 
 Principal Secretary to Government Haryana, 
 Excise and Taxation Department. 

 
 
 

10337—C.S.—H.G.P., Pkl. 
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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnukad 24 vizSy] 2023 

la[;k 15@th,lVh&2-& ,dh—r eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk dsUnzh; vf/kfu;e 13½] dh /kkjk 20 
ds lkFk ifBr gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½ ¼ftls] blesa] blds ckn] mDr vf/kfu;e dgk 
x;k gS½ dh /kkjk 168d }kjk çnÙk 'kfä;ksa dk ç;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij] gfj;k.kk 
ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 43@th,lVh&2] fnukad 07 ebZ] 2020 rFkk gfj;k.kk ljdkj] 
vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 19@th,lVh&2] fnukad 21 ebZ] 2021 rFkk gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh 
rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 52@th,lVh&2] fnukad 23 vxLr] 2022 dk vkaf'kd mikarj.k djrs gq,] blds 
}kjk] uhps ;Fkk fofufnZ"V vof/k ls lacaf/kr] mä vf/kfu;e dh /kkjk 73 dh mi/kkjk ¼9½ ds v/khu] Hkqxrku ugha fd, x, 
;k de Hkqxrku fd, x, dj ;k xyr çkIr ;k mi;ksx fd, x, buiqV dj çR;; dh olwyh ds fy, vkns'k tkjh djus 
gsrq /kkjk 73 dh mi/kkjk ¼10½ ds v/khu fofufnZ"V le;&lhek dk foLrkj djrs gSa] vFkkZr~ %&&  

¼i½ foÙkh; o"kZ 2017&18 ds fy,] 31 fnlacj] 2023 rd;  

¼ii½ foÙkh; o"kZ 2018&19 ds fy,] 31 ekpZ] 2024 rd; 

¼iii½ foÙkh; o"kZ 2019&20 ds fy,] 30 twu] 2024 rdA 

 

 

 nsfoanj flag dY;ku] 
 iz/kku lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 
 vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 

 



932 HARYANA GOVT. GAZ. (EXTRA.), APR. 24, 2023 (VYSK. 4, 1945 SAKA)  

HARYANA GOVERNMENT  

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification  

The 24th April, 2023 

No. 15/GST-2.— In exercise of the powers conferred by section 168A of the Haryana Goods and Services Tax 
Act, 2017 (19 of 2017) (hereinafter called the said Act) read with section 20 of the Integrated Goods and Services Tax 
Act, 2017 (Central Act 13 of 2017) and in partial modification of the Haryana Government, Excise and Taxation 
Department, notification No. 43/GST-2, dated the 7th May, 2020 and Haryana Government, Excise and Taxation 
Department, notification No. 19/GST-2, dated the 21st May, 2021 and Haryana Government, Excise and Taxation 
Department, notification No. 52/GST-2, dated the 23rd  August, 2022, the Governor of Haryana, on the 
recommendations of the Council hereby extends  the  time  limit  specified  under  sub-section  (10)  of  section  73  
for  issuance  of  order  under  sub-section  (9)  of  section  73  of  the  said  Act,  for  recovery  of  tax  not  paid  or  
short  paid or  of  input  tax  credit wrongly availed or utilised, relating to the period as specified below, namely:– 

(i) for the financial year 2017-18, up to the 31st day of December, 2023; 

(ii) for the financial year 2018-19, up to the 31st day of March, 2024; 

(iii) for the financial year 2019-20, up to the 30th day of June, 2024. 

 

 

 DEVINDER SINGH KALYAN, 
 Principal Secretary to Government Haryana, 
 Excise and Taxation Department. 

 
 
 

10337—C.S.—H.G.P., Pkl. 
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No. 84-2023/Ext.]     CHANDIGARH, TUESDAY, MAY  9, 2023 (VAISAKHA  19, 1945  SAKA) 

gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk  

fnukad 9 ebZ] 2023 

la[;k 16@th,lVh&2-& gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½ dh /kkjk 9 dh mi&/kkjk ¼1½] 
mi&/kkjk ¼3½ vkSj mi&/kkjk ¼4½] /kkjk 11 dh mi&/kkjk ¼1½] /kkjk 15 dh mi&/kkjk ¼5½] /kkjk 16 dh mi&/kkjk ¼1½ vkSj  
/kkjk 148 }kjk çnÙk 'kfä;ksa dk ç;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] bl ckr ls lUrq"V gksrs gq, fd ,slk djuk 
tufgr esa vko’;d gS] ifj"kn~ dh flQkfj’kksa ij] blds }kjk] gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk 
la[;k 46@,lVh&2] fnukad 30 twu] 2017 esa fuEufyf[kr la’kks/ku djrs gSa] vFkkZr~ %&  

la’kks/ku 

gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 46@,lVh&2] fnukad 30 twu] 2017 esa] lkj.kh 
esa] Øe la[;k 9 ds lkeus] en ¼iii½ esa] mi en ¼[k½ esa] [kkuk ¼5½ dh çfof"V ds uhps] 'krZ ¼2½ esa]& 

(i) f}rh; ijUrqd esa] “A“ ds LFkku ij] “:“ fpg~u izfrLFkkfir fd;k tk,xk; 

(ii) f}rh; ijUrqd ds i'pkr~] fuEufyf[kr ijUrqd tksM+s tk,axs] vFkkZr~%& 

ÞijUrq ;g vkSj Hkh fd foÙkh; o"kZ 2023&24 ds fy, fodYi dk iz;ksx 31 ebZ] 2023 dks ;k mlls iwoZ fd;k 
tk,xk% 

ijUrq ;g vkSj Hkh fd dksbZ xqM~l VªkaliksVZ ,tsUlh tks fdlh foÙkh; o"kZ ds nkSjku u;k O;kikj 'kq: djrk gS 
;k iathdj.k dh Fkzs'kksYM lhek dks ikj djrk gS] rks og ml foÙkh; o"kZ ds nkSjku vkiwfrZ dh xbZ lsokvksa ij 
th,lVh dk Lo;a Hkqxrku djus ds fodYi dk ç;ksx] th,lVh iathdj.k ds fy, vkosnu fd, tkus dh frfFk ls 
iSarkyhl fnu dh lEkkfIr ls igys ;k iathdj.k izkIr gks tkus dh frfFk ls ,d ekl dh vof/k] tks Hkh ckn esa gks] 
vuqca/k V esa] ?kks"k.kk djds dj ldrk gSAßA 

 
 

 nsfoanj flag dY;ku] 
 iz/kku lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 
 vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 
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HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 9th May, 2023 

No. 16/GST-2.— In exercise of the powers conferred by sub-section (1), sub-section (3) and sub-section (4) of 
section 9, sub-section (1) of section 11, sub-section (5) of section 15, sub-section (1) of section 16 and section 148 of 
the Haryana Goods and Services Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on being satisfied that it is 
necessary in the public interest so to do, on the recommendations of the Council,  hereby makes the following further 
amendments in the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No.46/ST-2, dated the  
30th June, 2017, namely:- 

AMENDMENT  

In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No.46/ST-2, dated the 30th June, 2017, 
in the Table, against serial number 9, in item (iii), in sub-item (b), in the entiresunder column (5), in condition (2),- 

(i) in the second proviso, for the sign “.”, the sign “:” shall be subsituited; 

(ii)  after the secondproviso, the following provisos shall be added, namely:- 

“Provided also that the option for the Financial Year 2023-2024 shall be exercised on or before the  
31st May, 2023: 

Provided also that a Goods Transport Agency who commences new business or crosses threshold for 
registration during any Financial Year, may exercise the option to itself pay GST on the services supplied by it 
during that Financial Year by making a declaration in Annexure V before the expiry of forty five days from 
the date of applying for GST registration or one month from the date of obtaining registration whichever is 
later.”. 

 

 

 DEVINDER SINGH KALYAN, 
 Principal Secretary to Government, Haryana, 
 Excise and Taxation Department. 
 
 

10364—C.S.—H.G.P., Pkl. 
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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnukad 31 ebZ] 2023 

la[;k 17@th,lVh&2-& gfj;k.kk eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 ds fu;e 48 ds mifu;e ¼4½ ds v/khu çnÙk 

'kfä;ksa dk ç;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] ifj"kn~ dh flQkfj’kksa ij] blds }kjk] gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk 

djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 17@th,lVh&2] fnukad 31 ekpZ] 2020 esa fuEufyf[kr la’kks/ku djrs gSa] vFkkZr~%&  

la’kks/ku 

gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 17@th,lVh&2] fnukad 31 ekpZ] 2020 esa] izFke 

iSjk esa] izFke vxLr] 2023 ls] Þnl djksM+ #i;sß 'kCnkssa ds LFkku ij] ^^ikap djksM+ #i;s^^ 'kCn çfrLFkkfir fd;s tk;saxsA 

 

 nsfoanj flag dY;k.k] 

 iz/kku lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 

 vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 

HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 31st May, 2023 

No. 17/GST-2.— In exercise of the powers conferred under sub-rule (4) of rule 48 of the Haryana Goods and 

Services Tax Rules, 2017, the Governor of Haryana, on the recommendations of the Council, hereby makes the 

following amendment in the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 17/GST-2, 

dated the 31st March, 2020, namely:- 

Amendment 

  In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 17/GST-2, dated  

the 31st March, 2020, in the first paragraph, for the words “ten crore rupees”, the words “five crore rupees” shall be 

substituted with effect from the 1st day of August, 2023. 

 

 DEVINDER SINGH KALYAN, 

 Principal Secretary to Government Haryana, 

 Excise and Taxation Department. 

 
10397—C.S.—H.G.P., Pkl. 
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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnukad 27 tqykbZ] 2023 

la[;k 33@th,lVh&2.— gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½ dh /kkjk 9 dh mi&/kkjk 

¼1½] ¼3½ vkSj ¼4½] /kkjk 11 dh mi&/kkjk ¼1½] /kkjk 15 dh mi&/kkjk ¼5½] /kkjk 16 dh mi&/kkjk ¼1½ vkSj /kkjk 148 }kjk 

çnÙk 'kfDr;ksa dk ç;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] bl ckr ls larq"V gksrs gq, fd ,slk djuk tu fgr esa vko’;d 

gS] ifj"kn~ dh flQkfj’kksa ij blds }kjk] gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 46@,lVh&2] 

fnukad 30 twu] 2017 esa fuEufyf[kr la’kks/ku djrs gSa] vFkkZr~ %&  

la’kks/ku 

gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 46@,lVh&2] fnukad 30 twu] 2017 esa]&  

¼v½ lkj.kh esa]& 

 ¼i½ Øe la[;k 3 ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] en ¼iM+½ esa] fuEufyf[kr O;k[;k j[kh tk,xh] vFkkZr~% & 

  ^^O;k[;k & ;g en lkj.kh dh Øe la[;k 3 ds lkeus en ¼iv½] ¼v½ vkSj ¼vi½ dh mu mi&enksa dks lanfHkZr 

djrh gS tks vf/klwpuk la[;k 38@th,lVh&2] fnukad 18 tqykbZ] 2022 }kjk muds yksi gksus ls iwoZ 

vf/klwpuk esa fo|eku Fkhß; 

 ¼ii½ Øe la[;k 9 ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] en ¼iii½ esa] mi&en ¼[k½ esa] [kkuk ¼5½ ds uhps] 'krZ ¼2½ esa] & 

  ¼d½ ^^mä foÙkh; o"kZ ds rRdky igys 15 ekpZ rd^^ 'kCnksa] vadksa vkSj v{kjksa ds LFkku ij] ^^iwoZorhZ 

foÙkh; o"kZ dh izFke tuojh dks ;k mlds ckn ysfdu iwoZorhZ foÙkh; o"kZ dh 31 ekpZ rd^^ 'kCn] 

vad vkSj v{kj çfrLFkkfir fd, tk,axs; 

  ¼[k½ pkSFks ijUrqd ds ckn] fuEufyf[kr ijUrqd TkksM+k tk,xk] vFkkZr~% & 

   ÞijUrq ;g vkSj fd thVh, }kjk ,d foÙkh; o"kZ ds nkSjku blds }kjk iznk; dh xbZ lsokvksa ij 

th,lVh dk Lo;a Hkqxrku djus ds fy, iz;ksx fd;k x;k fodYi vxys vkSj Hkkoh foÙkh; o"kksaZ ds 

fy, ç;ksx fd;k x;k ekuk tk,xk tc rd fd thVh, vuqca/k VI esa fjolZ pktZ edSfuTe ds rgr 

okilh ds fy, iwoZorhZ foÙkh; o"kZ dh izFke tuojh dks ;k mlds ckn ysfdu iwoZorhZ foÙkh; o"kZ dh 

31 ekpZ rd ?kks"k.kk nkf[ky ugha djrk gSAß; 

 ¼iii½ Øe la[;k 24 ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] en ¼i½ esa] [kaM ¼i½ esa] O;k[;k ds mi&[kaM ¼t½ dk yksi fd;k 

tk,xkA 
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¼vk½ vuqca/k V esa]& 

 ¼i½  iSjk 2 esa] ^^ftl foÙkh; o"kZ ds fy, ç;ksx fd;k tk,xk mlds var rd oS/k jgsxk^^ 'kCnksa ds LFkku ij] 

^^foÙkh; o"kZ dh 'kq#vkr rd oS/k jgsxk ftlds fy, eSa fu;r frfFk dks ;k ls igys vuqca/k VI nkf[ky 

djds fjolZ pktZ edSfuTe ds rgr okilh djus dk fodYi pqurk gw¡̂ ^ 'kCn vkSj fpg~u] çfrLFkkfir fd, 

tk,axs; 

 ¼ii½  fVIi.k esa] ^^fdlh Hkh foÙkh; o"kZ ds fy, mijksä fodYi dk ç;ksx djus dh vafre frfFk iwoZorhZ foÙkh; o"kZ 

dh 15 ekpZ gS^^ 'kCnksa vkSj vadksa ds LFkku ij] ^^fdlh Hkh foÙkh; o"kZ ds fy, mijksä fodYi dk ç;ksx 

iwoZorhZ foÙkh; o"kZ dh izFke tuojh dks ;k mlds ckn ysfdu iwoZorhZ foÙkh; o"kZ ds 31 ekpZ rd fd;k 

tk,xk^^ 'kCn vkSj vad çfrLFkkfir fd, tk,axs; 

¼b½ vuqca/k V ds ckn] fuEufyf[kr vuqca/k tksM+k tk,xk] vFkkZr~% & 

Þvuqca/k VI 

iz:i 

fdlh Hkh foÙkh; o"kZ dh 'kq#vkr ls igys fjolZ pktZ edSfuTe ds rgr okil ykSVus dk bjknk j[kus okyh eky ifjogu 

,tsalh }kjk fodYi dk ç;ksx djus ds fy, vf/kdkfjrk okys th,lVh çkf/kdj.k ds le{k çLrqr fd, tkus ds fy, iz:iA 

lanHkZ la[;k – 

frfFk% & 

1- eSa@ge _____________________ ¼O;fä dk uke½] eSllZ …………..…………… dk vf/k—r çfrfuf/k] 

foÙkh; o"kZ ___________ ds nkSjku vuqca/k V ¼fnukad ____________ ½ dks Hkjdj] gekjs }kjk iznk; fd, 

x, eky ds ifjogu ds laca/k esa thVh, dh lsokvksa ij Q‚joMZ pktZ ds rgr th,lVh dk Hkqxrku djus ds 

fodYi dk ç;ksx fd;k Fkk; 

2- eSa] blds }kjk ?kks"k.kk djrk gw¡ fd eSa foÙkh; o"kZ ……….. ds fy, fjolZ pktZ edSfuTe dks fjoVZ djuk 

pkgrk gw¡ ; 

3- eSa le>rk gw¡ fd ,d ckj bl fodYi dk ç;ksx djus ds ckn fodYi dk iz;ksx djus dh frfFk ls bls ,d 

o"kZ dh vof/k ds Hkhrj cnyus dh vuqefr ugha nh tk,xh vkSj ;g fodYi ml foÙkh; o"kZ ds var rd 

ekU; jgsxk ftlds fy, bls ç;ksx fd;k x;k gSA 

dkuwuh uke % & 

th,lVhvkbZ,u %& 

iSu la[;k %& 

çkf/k—r çfrfuf/k ds gLrk{kj %& 

çkf/k—r gLrk{kjdrkZ dk uke %& 

thVh, dk iwjk irk %& 

¼vf/kdkfjrk okys th,lVh çkf/kdj.k dh fnukafdr ikorh½ 

fVIi.k% fdlh Hkh foÙkh; o"kZ ds fy, mijksä fodYi dk ç;ksx iwoZorhZ foÙkh; o"kZ dh izFke tuojh dks ;k mlds ckn 

ysfdu iwoZorhZ foÙkh; o"kZ dh 31 ekpZ rd fd;k tk,xkAßA 

2- ;g vfèklwpuk 27 tqykbZ] 2023 ls ykxw gksxhA 

 

 

 nsfoanj flag dY;ku] 

 iz/kku lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 

 vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 
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HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 27th July, 2023 

 No. 33/GST-2.— In exercise of the powers conferred by sub-sections (1), (3) and (4) of section 9, sub-section 

(1) of section 11, sub-section (5) of section 15, sub-section (1) of section 16 and section 148 of the Haryana Goods 

and Services Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on being satisfied that it is necessary in the public 

interest so to do, on the recommendations of the Council hereby makes the following amendments in the Haryana 

Government, Excise and Taxation Department, notification No.46/ST-2, dated the 30th June, 2017, namely:- 

AMENDMENT 

In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 46/ST-2, dated the 30th June, 2017, - 

(A) in the Table,  

 (i) against serial number 3, under column (3), in item (ie), the following explanation shall be inserted, 

namely:-  

  ―Explanation. –This item refers to sub-items of the item (iv), (v) and (vi), against serial number 3 of the 

Table as they existed in the notification prior to their omission vide notification No. 38/GST-2, dated 

the 18th July, 2022‖; 

 (ii) against serial number 9, under column (3), in item (iii), in sub-item (b), under column (5), in  

condition (2), - 

  (a) for the words, figures and letters ―on or before the 15th March of the preceding Financial Year‖, 

the words, figures and letters ―on or after the 1st January of the preceding Financial Year but not 

later than 31st March of the preceding Financial Year‖, shall be substituted; 

  (b) after the fourth proviso, the following proviso shall be added, namely:- 

   ―Provided further that the option exercised by GTA to itself pay GST on the services supplied by 

it during a Financial Year shall be deemed to have been exercised for the next and future 

financial years unless the GTA files a declaration in Annexure VI to revert under reverse charge 

mechanism on or after the 1st January of the preceding Financial Year but not later than  

31st March of the preceding Financial Year.‖; 

 (iii) against serial number 24, under column (3), in item (i), in clause (i), sub-clause (h) of the explanation 

shall be omitted. 

(B) in Annexure V,- 

 (i) in para 2, for the words ―end of the financial year for which it is exercised‖, the words and figures ―the 

start of the financial year for which I exercise option to revert under reverse charge mechanism by filing 

Annexure VI on or before the due date‖, shall be substituted; 

 (ii) in the Note, for the words, figures and letters ― The last date for exercising the above option for any 

financial year is the 15th March of the preceding financial year‖, the words, figures and letters ―The 

above option for any Financial Year shall be exercised on or after 1st January of the preceding Financial 

Year but not later than the 31st March of the preceding Financial Year‖ shall be substituted; 

(C) after Annexure V, the following annexure shall be inserted, namely:- 

―Annexure VI 

FORM 

Form for exercising option by a Goods Transport Agency intending to revert under reverse charge mechanism 

to be filed before the commencement of any financial year to be submitted before the jurisdictional GST 

Authority. 

Reference No.-  

Date: -  

1. I/We__________________ (name of Person), authorized representative of M/s……………………. had 

exercised option to pay GST on the services of GTA in relation to transportation of goods supplied by 

us during the financial year……………under forward charge by filing Annexure V on ....................; 
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2. I hereby declare that I want to revert to reverse charge mechanism for Financial Year...........; 

3. I understand that this option once exercised shall not be allowed to be changed within a period of one 

year from the date of exercising the option and will remain valid till the end of the financial year for 

which it is exercised. 

Legal Name : -  

GSTIN : - 

PAN No. : - 

Signature of Authorized representative : - 

Name of Authorized Signatory : - 

Full Address of GTA : - 

(Dated Acknowledgment of jurisdictional GST Authority) 

 

Note: The above option for any Financial Year shall be exercised on or after 1st January of the preceding Financial 

Year but not later than 31st March of the preceding Financial Year‖. 

 

2. This notification shall come into force with effect from the 27th July, 2023. 

 

 

 DEVINDER SINGH KALYAN, 

 Principal Secretary to Government, Haryana, 

 Excise and Taxation Department. 

  

  

 

 

  

10495—C.S.—H.G.P., Pkl. 

 



(2013) 
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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnukad 27 tqykbZ] 2023 

la[;k 34@th,lVh&2.— gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½ dh /kkjk 9 dh mi&/kkjk 

¼3½ vkSj ¼4½] /kkjk 11 dh mi&/kkjk ¼1½] /kkjk 15 dh mi&/kkjk ¼5½ vkSj /kkjk 148 }kjk çnÙk 'kfDr;ksa dk ç;ksx djrs gq,] 

gfj;k.kk ds jkT;iky] bl ckr ls larq"V gksrs gq, fd ,slk djuk tu fgr esa vko’;d gS] ifj"kn~ dh flQkkfj’kksa ij blds 

}kjk] gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 47@,lVh&2] fnukad 30 twu] 2017 esa 

fuEufyf[kr la’kks/ku djrs gSa] vFkkZr~ %&  

la’kks/ku 

 gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 47@,lVh&2] fnukad 30 twu] 2017 esa] lkj.kh 

esa] Øe la[;k 19x ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku çfof"V ds LFkku ij] fuEufyf[kr çfof"V çfrLFkkfir dh tk,xh] 

vFkkZr~%& 

(3) 

“ lsVsykbV iz{ksi.k lsok,aA”A 

2- ;g vfèklwpuk 27 tqykbZ] 2023 ls ykxw gksxhA 

 

 

 

 nsfoanj flag dY;ku] 

 iz/kku lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 

 vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 
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HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 27th July, 2023 

 No. 34/GST-2.—  In exercise of the powers conferred by sub-sections (3) and (4) of section 9, sub-section (1) 

of section 11, sub-section (5) of section 15 and section 148 of the Haryana Goods and Services Tax Act, 2017  

(19 of 2017), the Governor of Haryana, on being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, on the 

recommendations of the Council hereby makes the following amendments in the Haryana Government, Excise and 

Taxation Department, notification No.47/ST-2, dated the 30th June, 2017, namely:- 

AMENDMENT 

 In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 47/ST-2, dated the 30th June, 2017, 

in the Table, against serial number 19C, under column (3), for the existing entry, the following entry shall be 

substituted, namely: - 

(3) 

“Satellite launch services.”. 

2. This notification shall come into force with effect from the 27th July, 2023. 

 

 

 

 DEVINDER SINGH KALYAN, 

 Principal Secretary to Government, Haryana, 

 Excise and Taxation Department. 

  

  

 

 

  

10495—C.S.—H.G.P., Pkl. 

 

  

 

 



(2015) 
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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnukad 27 tqykbZ] 2023 

la[;k 35@th,lVh&2.— gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½ dh /kkjk 9 dh mi&/kkjk ¼3½ 

}kjk iznÙk ’kfä;ksa dk iz;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] ifj"kn~ dh flQkfj’kksa ij] blds }kjk] gfj;k.kk ljdkj] 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 48@,lVh&2] fnukad 30 twu] 2017 esa] fuEufyf[kr la’kks/ku djrs gSa] 

vFkkZr~%& 

la’kks/ku 

gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 48@,lVh&2] fnukad 30 twu] 2017 esa]  

vuqca/k III esa] ÞeSaus@geus gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vfèkfu;e] 2017 ds rgr iathdj.k djk fy;k gS vkSj Q‚joMZ pktZ 

ds rgr foÙkh; o"kZ ________ ds nkSjku vius }kjk vkiwfrZ fd, x, eky ds ifjogu ds lacaèk esa thVh, dh lsokvksa ij 

dj ds Hkqxrku ds fodYi dk ç;ksx fd;k gSAÞ 'kCnksa ds LFkku ij] ÞeSaus@geus gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vfèkfu;e] 

2017 ds rgr iathdj.k djk fy;k gS vkSj foÙkh; o"kZ ________ ls Q‚joMZ pktZ ds rgr vius }kjk vkiwfrZ fd, x, 

eky ds ifjogu ds laca/k esa thVh, dh lsokvksa ij dj ds Hkqxrku ds fodYi dk ç;ksx fd;k gS vkSj fjolZ pktZ edsfuTe 

esa fjoVZ ugha fd;k gSAß 'kCn] fpg~u vkSj vad izfrLFkkfir fd, tk,axsA 

2-  ;g vfèklwpuk 27 tqykbZ] 2023 ls ykxw gksxhA 

 

 

 nsfoanj flag dY;ku] 

 iz/kku lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 

 vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 
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HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 27th July, 2023 

 No. 35/GST-2.—  In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 9 of the Haryana Goods 

and Services Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the recommendations of the Council hereby 

makes the following amendments in the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification 

No.48/ST-2, dated the 30th June, 2017, namely:- 

AMENDMENT 

 In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 48/ST-2, dated the 30th June, 2017, 

in Annexure III, for the words “I/we have taken registration under the Haryana Goods and Services Tax Act, 2017 

and have exercised the option to pay tax on services of Goods Transport Agency in relation to transport of goods 

supplied by us during the Financial Year _______ under forward charge.”, the words “I/we have taken registration 

under the Haryana Goods and Services Tax Act, 2017 and have exercised the option to pay tax on services of Goods 

Transport Agency in relation to transport of goods supplied by us from the Financial Year _______ under forward 

charge and have not reverted to reverse charge mechanism.”, shall be substituted. 

 

2. This notification shall come into force with effect from the 27th July, 2023. 

 

 
 DEVINDER SINGH KALYAN, 

 Principal Secretary to Government, Haryana, 

 Excise and Taxation Department. 

  

  

 

 

  

10495—C.S.—H.G.P., Pkl. 

 

  

 

 



(2017) 
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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnukad 27 tqykbZ] 2023 

la[;k 36@th,lVh&2-& gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½ dh /kkjk 9 dh mi&/kkjk ¼1½ 

vkSj /kkjk 15 dh mi&/kkjk ¼5½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] ifj"kn~ dh flQkfj’kksa ij 

blds }kjk] gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 35@,lVh&2] fnukad 30 twu] 2017 esa] 

fuEufyf[kr la’kks/ku djrs gSa] vFkkZr~%& 

la’kks/ku 

gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 35@,lVh&2] fnukad 30 twu] 2017 esa]& 

d  vuqlwph I&2-5% esa] 

¼i½ Øe la[;k 99d vkSj mlds lkeus çfof"V;ksa ds ckn] fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj mlds lkeus 

çfof"V;k¡ j[kh tk,axh] vFkkZRk~ & 

(1) (2) (3) 

^^99[k 1905 ,DlVªw'ku dh çfØ;k ds ek/;e ls fofufeZr fcuk rys ;k fcuk ids 

LuSd isysV~l] pkgs fdlh Hkh uke ls tkus tkrs gksaß; 

¼ii½ Øe la[;k 108 vkSj mlds lkeus çfof"V;ksa ds ckn] fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj mlds lkeus 

çfof"V;k¡ j[kh tk,axh] vFkkZRk~ & 

(1) (2) (3) 

―108d 2309 fQ’k lksY;qcy isLV‖; 

¼iii½ Øe la[;k 156d vkSj mlds lkeus çfof"V;ksa ds ckn] fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj mlds lkeus 

çfof"V;k¡ j[kh tk,axh] vFkkZRk~ & 

(1) (2) (3) 

―156[k 2619 fyat&MksufoV~t ¼,yMh½ LySx‖; 

¼iv½ Øe la[;k 218d vkSj mlds lkeus çfof"V;ksa ds ckn] fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj mlds lkeus 

çfof"V;k¡ j[kh tk,axh] vFkkZRk~ & 

(1) (2) (3) 

―218dd 56050020 udyh tjh /kkxk ;k lwr] ftls O;kikfjd Hkk"kk esa fdlh Hkh uke 

ls tkuk tkrk gS‖; 
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[k- vuqlwph AA&6% esa] Øe la[;k 137 ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|ekku çfof"V ds LFkku ij] 

fuEufyf[kr çfof"V izfrLFkkfir dh tk,xh] vFkkZr~%& 

 ―¼i½ diM+k /kkxs ds lkFk la;qä vlyh tjh /kkxk ¼lksuk½ vkSj pkanh dk /kkxk ¼ii½ udyh tjh /kkxk ;k 

lwr] ftls O;kikfjd Hkk"kk esa fdlh Hkh uke ls tkuk tkrk gS&ls fHkUu diMs dk lwr] ;k iêh gksrs 

gq, ;k 'kh"kZ 5404 ;k 5405 ds leku] /kkxs] iêh ;k ikmMj ds :i esa /kkrq ds lkFk la;qä ;k /kkrq 

ls <dk gqvk /kkrq;qä lwr] pkgs ftEIM gks ;k ughaß; 

x- vuqlwph AAA & 9% esa]& 

¼i½ Øe la[;k 16 ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] 'kCnksa ÞVksLVsM jksVh vkSj blh rjg ds mRiknksaß 'kCnksa ds 

LFkku ij] ÞVksLVsM czsM vkSj blh rjg ds mRiknksa] ,DLVªw’ku dh çfØ;k ds ek/;e ls fofufeZr fcuk 

rys ;k fcuk ids LuSd isysV~l] pkgs fdlh Hkh uke ls tkus tkrs gksaß 'kCn vkSj fpg~u çfrLFkkfir 

fd, tk,axs; 

¼ii½ Øe la[;k 28 ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|ekku çfof"V ds LFkku ij] fuEufyf[kr çfof"V 

izfrLFkkfir dh tk,xh] vFkkZr~%& 

Þfyat&MksukfoV~t ¼,yMh½ LySx ds vykok] yksgs ;k LVhy ds fofuekZ.k dh çfØ;k esa fufeZr LySx] 

Mª‚l ¼nkusnkj LySx ds vykok½] Ldsfyax vkSj vU; vif'k"V LySxAßA 

2-  ;g vfèklwpuk 27 tqykbZ] 2023 ls ykxw gksxhA 

 

 

 

 nsfoanj flag dY;ku] 

 iz/kku lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 

 vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 

 

HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 27th July, 2023 

 No. 36/GST-2.—  In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 and sub-section (5) of 

section 15 of the Haryana Goods and Services Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the 

recommendations of the Council hereby makes the following amendments in the Haryana Government, Excise and 

Taxation Department, notification No. 35/ST-2, dated the 30th June, 2017, namely:- 

AMENDMENT 

 In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 35/ST-2, dated the  

30th June, 2017,- 

A. in Schedule I –2.5%,  

(i) after serial number 99A and entries thereagainst, the following serial number and entries 

thereagainst shall be inserted, namely: - 

(1) (2) (3) 

"99B 1905 Un-fried/Un-cooked snack pellets, by whatever name called, 

manufactured through process of extrusion"; 
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(ii) after serial number 108 and entries thereagainst, the following serial number and entries 

thereagainst shall be inserted, namely: - 

(1) (2) (3) 

"108A 2309 Fish soluble paste"; 

(iii) after serial number 156A and entries thereagainst, the following serial number and entries 

thereagainst shall be inserted, namely:- 

(1) (2) (3) 

"156B 2619 Linz-Donawitz (LD) Slag "; 

(iv) after serial number 218A and entries thereagainst, the following serial number and entries 

thereagainst shall be inserted, namely: - 

(1) (2) (3) 

"218AA 56050020 Imitation zari thread or yarn known by any name in trade 

parlance"; 

B. in Schedule II–6%, against serial number 137, under column (3), for the existing entry, the following 

entry shall be subsituited, namely:- 

―Metallised yarn, whether or not gimped, being textile yarn, or strip or the like of heading 5404 or 

5405, combined with metal in the form of thread, strip or powder or covered with metal, other than- (i) 

real zari thread (gold) and silver thread combined with textile thread (ii) imitation zari thread or yarn 

known by any name in trade parlance‖;  

C. in Schedule III–9%,  

(i) against serial number 16, under column (3), for the words ―toasted bread and similar toasted 

products‖, the words and signs ―toasted bread and similar toasted products, un-fried or un-cooked 

snack pellets, by whatever name called, manufactured through process of extrusion‖ shall be 

substituted; 

(ii) against serial number 28, under column (3), for the existing entry, the following entry shall be 

subsituited, namely:- 

―Slag, dross (other than granulated slag), scalings and other waste from the manufacture of iron 

or steel, other than Linz-Donawitz (LD) slag‖; 

 

2. This notification shall come into force on the 27th day of July, 2023. 

 

 

 DEVINDER SINGH KALYAN, 

 Principal Secretary to Government, Haryana, 

 Excise and Taxation Department. 

  

  

 

 

  

10495—C.S.—H.G.P., Pkl. 
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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnukad 27 tqykbZ] 2023 

la[;k 37@th,lVh&2.— gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½ dh /kkjk 11 dh mi&/kkjk ¼1½ 

}kjk iznÙk ’kfä;ksa dk iz;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] bl ckr ls larq"V gksrs gq, fd ,slk djuk tu fgr esa 

vko’;d gS] ifj"kn~ dh flQkfj’kksa ij] blds }kjk] gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 

105@th,lVh&2] fnukad 31 fnlEcj] 2018 esa] fuEufyf[kr la’kks/ku djrs gSa] vFkkZr~%& 

la’kks/ku 

gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 105@th,lVh&2] fnukad 31 fnlEcj] 2018 esa]& 

¼A½ çkjafHkd iSjkxzkQ esa] ÞiSjkxzkQ 4-41ß okD;ka'k ds LFkku ij] ÞiSjkxzkQ 4-40ß okD;ka'k çfrLFkkfir fd;k tk,xk; 

¼B½ O;k[;k esa] [kaM ¼d½ rFkk ¼[k½ ds LFkku ij] fuEufyf[kr [kaM çfrLFkkfir fd, tk,axs] vFkkZr~%& 

¼d½ Þfons'k O;kikj uhfrß ls vfHkçk; gS] Hkkjr ljdkj] okf.kT; vkSj m|ksx ea=ky;] vf/klwpuk la[;k 1/2023] 

fnukad 31 ekpZ] 2023 }kjk vf/klwfpr vkSj dk-vk- 1565 ¼v½ fnukad 31 ekpZ] 2023 }kjk Hkkjr ds jkti=] 

vlk/kkj.k] Hkkx II] [kaM 3] mi&[kaM ¼ii½ esa çdkf'kr Þfons'k O;kikj uhfr] 2023; 

¼[k½ ÞgSaM cqd v‚Q çkslhtlZß ls vfHkçk; gS] Hkkjr ljdkj] okf.kT; vkSj m|ksx ea=ky;] }kjk lkoZtfud lwpuk 

la[;k 01/2023, fnukad izFke vçSy] 2023] Qk-la- 01@75@171@00016@,,e&23@,QVhih lsy]  

izFke vçSy] 2023 }kjk vlk/kkj.k] Hkkx I] [kaM 1 esa vf/klwfpr ÞgSaM cqd v‚Q çkslhtlZ ;ßA 

2- ;g vfèklwpuk 27 tqykbZ] 2023 ls ykxw gksxhA 

 

 

 nsfoanj flag dY;ku] 

 iz/kku lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 

 vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 
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HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 27th July, 2023 

 No. 37/GST-2.—  In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 11 of the Haryana Goods 

and Services Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on being satisfied that it is necessary in the public 

interest so to do, on the recommendations of the Council hereby makes the following amendments in the Haryana 

Government, Excise and Taxation Department, notification No. 105/GST-2, dated the 31st December, 2018, namely:- 

AMENDMENT 

 In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 105/GST-2, dated the  

31st December, 2018,- 

(A) in the opening paragraph, for the phrase “paragraph 4.41”, the phrase “paragraph 4.40”, shall be substituted; 

(B) in the Explanation, for clauses (a) and (b), the following clauses shall be substituted, namely: — 

 (a)  “Foreign Trade Policy” means the Foreign Trade Policy, 2023, notified by the Government of India in 

the Ministry of Commerce and Industry vide notification No. 1/2023, dated the 31st March, 2023, 

published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-II, section 3, sub-section (ii) vide S.O. 1565 (E) 

dated the 31st March, 2023; 

(b)   “Handbook of Procedures” means the Handbook of Procedure, notified by the Government of India in 

the Ministry of Commerce and Industry vide Public Notice No. 01/2023, dated the 1st April, 2023, 

Extraordinary, Part-I, section 1 vide F. No. 01/75/171/00016/AM-23/FTP Cell, dated the 1st April, 2023; 

2. This notification shall come into force on the 27 July, 2023.  

 

 

 DEVINDER SINGH KALYAN, 

 Principal Secretary to Government, Haryana, 

 Excise and Taxation Department. 

  

  

 

 

  

10495—C.S.—H.G.P., Pkl. 
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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnukad 7 vxLr] 2023 

la[;k 38@th,lVh&2-& gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½ dh /kkjk 128 ds v/khu iznÙk 

'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] ifj"kn~ dh flQkfj’kksa ij blds }kjk] gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk 

djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 03@,lVh&2] fnukad 09 tuojh] 2018 esa fuEufyf[kr la’kks/ku djrs gSa] vFkkZr~%& 

Lka’kks/ku 

 gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 03@,lVh&2] fnukad 09 tuojh] 2018 esa]  

NBs ijarqd esa] ^^30 twu] 2023^^ vad] 'kCn vkSj fpg~u ds LFkku ij] ^^31 vxLr] 2023ß vad] 'kCn vkSj fpg~u çfrLFkkfir 

fd, tk,axsA  

2- ;g vf/klwpuk 30 twu] 2023 ls ykxw gqbZ le>h tk,xhA 

 

 

 nsfoanj flag dY;ku] 

 iz/kku lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 

 vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 
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HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 7th August, 2023 

No. 38/GST-2.— In exercise of the powers conferred under section 128 of the Haryana Goods and Services 

Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the recommendations of the Council hereby makes the 

following amendments in the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 03/ST-2, dated 

the 9th January, 2018, namely :–  

Amendment 

In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 03/ST-2, dated  

the 9th January, 2018, in the sixth proviso, for the figures, words and sign “30th day of June, 2023”, the figures, 

words and sign “31st day of August, 2023” shall be substituted. 

2. This notification shall be deemed to have come into force with effect from the 30th day of June, 2023. 

 

 

 DEVINDER SINGH KALYAN, 

 Principal Secretary to Government Haryana, 

 Excise and Taxation Department. 

 

 

 

 

 
 

10514—C.S.—H.G.P., Pkl. 
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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnukad 7 vxLr] 2023 

la[;k 39@th,lVh&2-& gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½ dh /kkjk 148 ds v/khu iznÙk 

'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] ifj"kn~ dh flQkfj’kksa ij blds }kjk] gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk 

djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 11@Tkh,lVh&2] fnukad 24 vizSy] 2023 esa fuEufyf[kr la’kks/ku djrs gSa] vFkkZr~%& 

Lka’kks/ku 

 gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 11@Tkh,lVh&2] fnukad 24 vizSy] 2023 esa]  

^^30 twu] 2023^^ vad] 'kCn vkSj fpg~u ds LFkku ij] ß31 vxLr] 2023ß vad] 'kCn vkSj fpg~u çfrLFkkfir fd, tk,axsA 

 

2- ;g vf/klwpuk 30 twu] 2023 ls ykxw gqbZ le>h tk,xhA 

 

 

 

 nsfoanj flag dY;ku] 

 iz/kku lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 

 vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 
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HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 7th August, 2023 

No. 39/GST-2.— In exercise of the powers conferred under section 148 of the Haryana Goods and Services 

Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the recommendations of the Council hereby makes the 

following amendments in the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 11/GST-2, 

dated the 24th  April, 2023, namely :–  

Amendment 

In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 11/GST-2, dated  

the 24th April, 2023 for the figures, words and sign “30th day of June, 2023”, the figures, words and sign  

“31st day of August, 2023” shall be substituted. 

2. This notification shall be deemed to have come into force with effect from the 30th day of June, 2023. 

 

 

 

 DEVINDER SINGH KALYAN, 

 Principal Secretary to Government Haryana, 

 Excise and Taxation Department. 

 

 

 

 

 
 

10514—C.S.—H.G.P., Pkl. 
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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnukad 7 vxLr] 2023 

la[;k 40@th,lVh&2-& gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½ dh /kkjk 148 ds v/khu iznÙk 

'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] ifj"kn~ dh flQkfj’kksa ij blds }kjk] gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk 

djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 12@Tkh,lVh&2] fnukad 24 vizSy] 2023 esa fuEufyf[kr la’kks/ku djrs gSa] vFkkZr~%& 

Lka’kks/ku 

 gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 12@Tkh,lVh&2] fnukad 24 vizSy] 2023 esa]  

^^30 twu] 2023^^ vad] 'kCn vkSj fpg~u ds LFkku ij] ß31 vxLr] 2023ß vad] 'kCn vkSj fpg~u çfrLFkkfir fd, tk,axsA 

2- ;g vf/klwpuk 30 twu] 2023 ls ykxw gqbZ le>h tk,xhA 

 

 

 

 nsfoanj flag dY;ku] 

 iz/kku lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 

 vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 
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HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 7th August, 2023 

No. 40/GST-2.— In exercise of the powers conferred under section 148 of the Haryana Goods and Services 

Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the recommendations of the Council hereby makes the 

following amendments in the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 12/GST-2, 

dated the 24th  April, 2023, namely :–  

Amendment 

In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 12/GST-2, dated  

the 24th April, 2023, for the figures, words and sign “30th day of June, 2023”, the figures, words and sign  

“31st day of August, 2023” shall be substituted. 

2. This notification shall be deemed to have come into force with effect from the 30th day of June, 2023. 

 

 

 

 

 DEVINDER SINGH KALYAN, 

 Principal Secretary to Government Haryana, 

 Excise and Taxation Department. 

 

 

 

 

 
 

10514—C.S.—H.G.P., Pkl. 
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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnukad 7 vxLr] 2023 

la[;k 41@th,lVh&2-& gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½] dh /kkjk 128 ds v/khu 

iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] ifj"kn~ dh flQkfj’kksa ij blds }kjk] gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh 

rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 13@Tkh,lVh&2] fnukad 24 vizSy] 2023 esa fuEufyf[kr la’kks/ku djrs gSa] vFkkZr~%& 

Lka’kks/ku 

 gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 13@Tkh,lVh&2] fnukad 24 vizSy] 2023 esa] 

ijUrqd esa] ^^30 twu] 2023^^ vad] 'kCn vkSj fpg~u ds LFkku ij] ß31 vxLr] 2023ß vad] 'kCn vkSj fpg~u çfrLFkkfir fd, 

tk,axsA 

2- ;g vf/klwpuk 30 twu] 2023 ls ykxw gqbZ le>h tk,xhA 

 

 

 nsfoanj flag dY;ku] 

 iz/kku lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 

 vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 
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HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 7th August, 2023 

No. 41/GST-2.— In exercise of the powers conferred under section 128 of the Haryana Goods and Services 

Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the recommendations of the Council hereby makes the 

following amendments in the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 13/GST-2, 

dated the 24th  April, 2023, namely :–  

Amendment 

In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 13/GST-2, dated  

the 24th April, 2023, in the proviso, for the figures, words and sign “30th day of June, 2023”, the figures, words and 

sign “31st day of August, 2023” shall be substituted. 

2. This notification shall be deemed to have come into force with effect from the 30th day of June, 2023. 

 

 

 

 DEVINDER SINGH KALYAN, 

 Principal Secretary to Government Haryana, 

 Excise and Taxation Department. 

 

 

 

 

 
 

10514—C.S.—H.G.P., Pkl. 
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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnukad 7 vxLr] 2023 

la[;k 42@th,lVh&2-& gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½] dh /kkjk 128 ds v/khu 

iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] ifj"kn~ dh flQkfj’kksa ij blds }kjk] gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh 

rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 14@Tkh,lVh&2] fnukad 24 vizSy] 2023 esa fuEufyf[kr la’kks/ku djrs gSa] vFkkZr~%& 

Lka’kks/ku 

 gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 14@Tkh,lVh&2] fnukad 24 vizSy] 2023 esa]  

^^30 twu] 2023^^ vad] 'kCn vkSj fpg~u ds LFkku ij] ß31 vxLr] 2023ß vad] 'kCn vkSj fpg~u çfrLFkkfir fd, tk,axsA 

2- ;g vf/klwpuk 30 twu] 2023 ls ykxw gqbZ le>h tk,xhA 

 

 

 nsfoanj flag dY;ku] 

 iz/kku lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 

 vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 
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HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 7th August, 2023 

No. 42/GST-2.— In exercise of the powers conferred under section 128 of the Haryana Goods and Services 

Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the recommendations of the Council hereby makes the 

following amendments in the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 14/GST-2, 

dated the 24th  April, 2023, namely :–  

Amendment 

In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 14/GST-2,  

dated the 24th April, 2023, for the figures, words and sign “30th day of June, 2023”, the figures, words and sign  

“31st day of August, 2023” shall be substituted. 

2. This notification shall be deemed to have come into force with effect from the 30th day of June, 2023. 

 

 

 

 DEVINDER SINGH KALYAN, 

 Principal Secretary to Government Haryana, 

 Excise and Taxation Department. 

 

 

 

 

 
 

10514—C.S.—H.G.P., Pkl. 


